
 

  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE

Settore Tecnologico “A. Einstein”(cod.mecc. RMTF10901X) corsi di II livello (cod.mecc.RMTF109519)
Settore Economico“V. Bachelet” ”(cod.mecc. RMTD10901N ) corsi di II livello (cod.mecc.RMTD109513)

e-mail: rmis10900b@istruzione.it 

 

 

Oggetto: Elezioni dei rappresentanti della
 

 
Visto il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, art. 5; 
Vista la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 293 e 277, 
rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998; 
Vista la N.M. 17681 del 02/10/2020 del MI “Elezioni degli organi collegiali a liv
s. 2020/2021” contenente, altresì, prescrizioni sul contenimento da contagio COVID
Visto il DPCM del 18/10/2020  
 

 
le “Elezioni dei rappresentanti della componente dei genitori nei consigli di classe
2020/2021 per il giorno 26 ottobre 2020. 
Quest’anno scolastico, in via eccezionale, e facendo seguito alla citata nota ministeriale 17681 che, nello 
specifico, chiarisce che “è, inoltre, necessario evitare assembramenti nei locali, prevedendo il 
contingentamento degli accessi nell’ edificio”, non saranno effettuate le assemblee dei genitori in presenza 
ma per via telematica per mezzo della piattaforma G
Ciascun coordinatore convocherà la riunione
genitori della classe  tramite mail,  
voto e i compiti dei rappresentanti di classe.
I docenti coordinatori riceveranno dall
delle mail dei genitori.  
Le votazioni si svolgeranno in presenza 
partire dalle ore 16,30 un unico seggio elettorale composto da un Presidente e due scrutatori (tutti 
genitori), di cui uno con funzioni di Segretario. Devono essere sempre presenti dall’apertura alla chiusura 
dei seggi almeno due componenti il seggio elettorale.
  

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE SUPERIORE 
“EINSTEIN-BACHELET”  

Cod.Fisc. 97804440580 - Cod.Mecc. RMIS10900B 
Settore Tecnologico “A. Einstein”(cod.mecc. RMTF10901X) corsi di II livello (cod.mecc.RMTF109519)

Settore Economico“V. Bachelet” ”(cod.mecc. RMTD10901N ) corsi di II livello (cod.mecc.RMTD109513)
mail: rmis10900b@istruzione.it – pec: rmis10900b@pec.istruzione.it 

sede legale: Via Pasquale II°, 237 – 00168- ROMA – 
tel.+39 06 121124403-4405  Fax: +39 06 6278622 

 

CIRCOLARE N. 52 DEL 20/10/2020  

ALL’UFFICIO DI VICEPRESIDENZA 
ALLA COMMISSIONE ELETTORALE 
AI DOCENTI COORDINATORI
AI GENITORI  
=SEDI= 
 

lezioni dei rappresentanti della componente genitori nei Consigli di Classe

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, art. 5;  
Vista la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 293 e 277, 
rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;  
Vista la N.M. 17681 del 02/10/2020 del MI “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica
s. 2020/2021” contenente, altresì, prescrizioni sul contenimento da contagio COVID-

DETERMINA 

Elezioni dei rappresentanti della componente dei genitori nei consigli di classe
giorno 26 ottobre 2020.  

Quest’anno scolastico, in via eccezionale, e facendo seguito alla citata nota ministeriale 17681 che, nello 
specifico, chiarisce che “è, inoltre, necessario evitare assembramenti nei locali, prevedendo il 

essi nell’ edificio”, non saranno effettuate le assemblee dei genitori in presenza 
ma per via telematica per mezzo della piattaforma G-Suite dell’Istituto, con l’applicazione Meet. 

la riunione dalle ore 15,00 alle ore 16,00 del 26 ottobre 2020
 nel corso della quale verranno illustrate le modalità di espressione del 

ti dei rappresentanti di classe. 
I docenti coordinatori riceveranno dall’animatore digitale il link del drive condiviso da cui rileveranno la lista 

in presenza presso la sede di Via Pasquale II n. 237 dove verrà costituito 
un unico seggio elettorale composto da un Presidente e due scrutatori (tutti 

genitori), di cui uno con funzioni di Segretario. Devono essere sempre presenti dall’apertura alla chiusura 
omponenti il seggio elettorale. 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Settore Tecnologico “A. Einstein”(cod.mecc. RMTF10901X) corsi di II livello (cod.mecc.RMTF109519) 
Settore Economico“V. Bachelet” ”(cod.mecc. RMTD10901N ) corsi di II livello (cod.mecc.RMTD109513) 

  

ALL’UFFICIO DI VICEPRESIDENZA  
ALLA COMMISSIONE ELETTORALE  

COORDINATORI  

componente genitori nei Consigli di Classe 

Vista la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM. nn.267, 293 e 277, 

ello di istituzione scolastica-a. 
-19; 

Elezioni dei rappresentanti della componente dei genitori nei consigli di classe”, per l’anno scolastico 

Quest’anno scolastico, in via eccezionale, e facendo seguito alla citata nota ministeriale 17681 che, nello 
specifico, chiarisce che “è, inoltre, necessario evitare assembramenti nei locali, prevedendo il 

essi nell’ edificio”, non saranno effettuate le assemblee dei genitori in presenza 
Suite dell’Istituto, con l’applicazione Meet.  

26 ottobre 2020, invitando i 
le modalità di espressione del 

il link del drive condiviso da cui rileveranno la lista  

237 dove verrà costituito a 
un unico seggio elettorale composto da un Presidente e due scrutatori (tutti 

genitori), di cui uno con funzioni di Segretario. Devono essere sempre presenti dall’apertura alla chiusura 



 
 

Le operazioni di voto si svolgeranno secondo le seguentiturnazioni: 
dalle ore 16,30 alle ore 17,30 voteranno i genitori del triennio 
dalle ore 17,30 alle ore 18,30 voteranno i genitori del biennio 

Al termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procederanno allo spoglio ed alla successiva 
proclamazione degli eletti, elenco che sarà reso pubblico sul sito dell’Istituto. 
Norme elettorali 
L’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 
Ciascun genitore deve recarsi personalmente al seggio elettorale con un documento di identità. 
Si potrà esprimere una sola preferenza I genitori che hanno più figli in più classi votano per l’elezione dei 
rappresentanti nei diversi consigli di classe. 
 
Note per gli elettori 
Si invitano i destinatari a attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento Covid - 19.  
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di 
alcune regole basilari di prevenzione quali: 
- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 
superiore a 3 7 .5°C; 
- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni.  
 
Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l’uso della mascherina da parte di tutti gli 
elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei locali pubblici.  
Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con gel 
idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta e compilare l’autocertificazione antiCovid.  
Quindi l’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere 
la scheda (ogni elettore porterà la sua matita), provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani.  
Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il 
seggio. 
Prescrizioni per gli scrutatori 
Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la mascherina 
chirurgica, mantenere sempre la distanza di almeno un metro dagli altri componenti e procedere ad una 
frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è consigliato solo per le operazioni di spoglio delle 
schede, mentre non appare necessario durante la gestione delle altre fasi del procedimento. 

Si sottolinea infine l’importanza della partecipazione all’assemblea ed alle successive votazioni. Il 
coinvolgimento e la collaborazione dei genitori nella definizione e nella gestione dell’azione educativa 
della scuola è fondamentale per raggiungere gli obiettivi formativi che la scuola si propone. 
 
 

La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Annunziata Marciano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993per gli effetti dell’art. 
3,c.2, D. Lgs. 39/93 


